



COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 54

Oggetto:

Lavori di ristrutturazione, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche della Sala teatro del Palazzo municipale. Piano Sviluppo e Coesione 2014/2020 - Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud). Teatri di Sicilia - INTERVENTO ID 2032 – cod. Caronte: SI_1_25664.

CUP: I12C19000320002

Anticipazione somme a carico del bilancio comunale.

L'anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di Giugno alle ore 10:00 nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome	Carica politica	Presente	Assente
LICCIARDO ANTONIO	Sindaco	X	
GIUNTA PAOLA	Vice Sindaco		X
MONTAGNA ANTONIO	Assessore Anziano	X	
LA PORTA ANGELO	Assessore	X	
BANNO' ROSANGELA	Assessore		X

Presiede il DOTT. **LICCIARDO ANTONIO**

Partecipa il **Segretario Dott. ENSABELLA FILIPPO**

Il presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

Premesso:

Che con Delibera di G.M. n. 84 del 22/10/2020 è stato approvato in linea amministrativa il progetto definitivo dei Lavori di ristrutturazione, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche della Sala teatro del Palazzo municipale per l'importo totale di euro 228.467,67;

Che con D.D.G n. 4132 del 02.12.2020 dell'Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, con fondi a valere su FSC 2014/2020 "Patto per il Sud" Delibera di Giunta n.70 del 27.02.2020. Teatri di Sicilia, è stato finanziato a questo Ente l'Intervento ID 2032 - "Lavori di ristrutturazione, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche della Sala teatro del palazzo municipale", per l'importo complessivo di € 228.467,67, CUP: I12C19000320002 -

cod. Caronte: SI_1_56664;

Che con determina del Settore III n.g/le 39 del 02/02/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di che trattasi l'Ing. Angelo Cocuzza;

Che con determina n.g/le n. 241 del 22.03.2021, sono stati affidati i servizi tecnici per la progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e certificato di regolare per i lavori di che trattasi al libero Professionista Arch. Gaetano William Tornabene, cod. fisc. TRNGNW66H28C342U- p.iva 00623660867, con residenza e studio a Enna, rispettivamente in via Libero Grassi n.6 e via S.Agata n.90, con il ribasso offerto del 15,80 % sull'importo a base d'asta di € 22.028,88, per un importo netto contrattuale di € 18.548,32 oltre cnpaia ed esente iva (in quanto in regime fiscalmente forfettario), e pertanto con un importo complessivo di € 19.290,25;

Che con determina del Responsabile del Settore III " Gestione del Territorio" n.g/le 605 del 06.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di ristrutturazione, innovazione tecnologica e miglioramento delle prestazioni energetiche della sala teatro del palazzo municipale", redatto dallo scrivente all'uopo incaricato con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 241 del 22.03.2021, per l'importo complessivo di € 228.467,67 di cui € 161.376,17 per lavori a base d'asta comprensivi di € 3.636,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 58.431,51 per somme a disposizione dell'amministrazione ed € 8.659,99 per economie ribasso d'asta servizi tecnici;

Che con Delibera di G.C. n. 86 del 10.08.2021, si è preso atto dell'approvazione amministrativa del progetto per i Lavori di ristrutturazione, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche della Sala teatro del Palazzo municipale;

Che con D.D.S. n.3572 del 05.10.2021 dell'Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, si è preso atto del progetto esecutivo, approvando il relativo quadro economico per l'importo complessivo di € 219.807,68, rideterminando il finanziamento assegnato con il D.D.G. n.4132 del 02.12.2020;

Che con determina a contrarre del Responsabile del Settore III n.g/le 954 del 19/11.2021, è stata indetta una gara mediante procedura negoziata per l'affidamento dei lavori, secondo le disposizioni dell'art.1 comma 2 lett. b) della Legge n.120/2020, come modificata ed integrata dall'art. 51 della Legge n.108/2021, avvalendosi dalla piattaforma di e-pracurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL- Consortile s.c.a r.l., con il criterio dell'offerta del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, sul prezzo a base d'asta di € 161.376,17, comprensivi di € 3.636,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva:

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n 1091 del 21.12.2021 i suddetti lavori sono stati aggiudicati definitivamente, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016, alla ditta Comitel s.r.l., con sede legale in via Che Guevara, 75/B, Belpasso (CT)- C.F./iva 04558170876, che ha offerto il ribasso del 31,556

% sull'importo a base d'asta soggetto a ribasso di € 157.739,95, oltre € 3.636,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per un importo netto pari ad euro 111.599,75 (contoundicimilacinque-centonovantanove/75);

Che in data 16.03.2022 è stato sottoscritto in forma pubblica amministrativa il contratto d'appalto con Rep. 1/2022 e registrato per via telematica serie 1T n° 781 del 17/03/2022.

Che in data 02/05/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, come risulta dalla documentazione in atti;

Considerato che i lavori sono stati regolarmente ultimati ed è stato emesso il 2° ed ultimo SAL con allegato il relativo prospetto di calcolo per la quantificazione del maggior importo derivante dall'applicazione dei prezzi di cui all'art.26, comma 1, DL 17/05/2022 n.50, convertito in legge 15/07/2022 n.91;

Atteso che:

- i fondi relativi al finanziamento concesso risultano già allocati e impegnati con determina del Responsabile del Settore n. g/le 241/2021 al capitolo di spesa n. 15049 del bilancio comunale a cui corrisponde il capitolo in entrata 1140.20;
- occorre procedere a pagare delle spese liquidate con det. n.536/2023 e det. 537/2023 per una somma complessiva di € 40.707,58, riguardante: la fattura n. 7 E/2023 del 12.05.2023 relativa al 2° ed ultimo SAL che ammonta ad € 25.184,63 compresa IVA al 22% e la fattura n. 8 E/2023 del 23.05.2023 relativa al Certificato di pagamento n. 2 BIS (art.26 D.L. 50/2022) relativo al 2° ed ultimo SAL, emesse entrambi dalla ditta esecutrice dei lavori COMITEL S.R.L., nell'attesa dell'accreditamento delle somme già richieste all'Assessorato Reg.le di competenza, per non incorrere a danni certi relativi a pagamento di maggiori somme per interessi legali e moratori a decorrere oltre il termine fissato per il pagamento per legge dei 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture;

Visto l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;

Visti gli atti d' Ufficio;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti e richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
- la delibera di G.M. n. 94 del 25.10.2022, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie 2022-2024 ai Centri di Responsabilità;

Vista la Determina Sindacale n° 28 del 29/12/2022 di incarico per la posizione organizzativa di Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;

Visto il D.Lgs. 267 ss.mm.ii.;

Per quanto sopra

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

Delibera

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- 1) Di autorizzare l'anticipazione della somma complessiva pari ad € 40.707,58, necessaria per il pagamento di spese liquidate con det. n.536/2023 e det. 537/2023, relativamente ai Lavori di ristrutturazione, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche della Sala teatro del Palazzo municipale. Piano Sviluppo e Coesione 2014/2020 - Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud). Teatri di Sicilia - INTERVENTO ID 2032 – cod. Caronte: SI_1_25664. CUP: I12C19000320002, con somme a carico del bilancio comunale nelle more dell'accredito delle relative somme di cui al D.D.G n. 4132 del 02.12.2020 dell'Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;
- 2) Di dare atto che l'articolo 4 del Decreto Legislativo 9 ottobre 2022, n. 231 che i termini di pagamento delle transazioni commerciali sono fissati in 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture da parte del debitore o, per le pubbliche amministrazioni, quando ciò sia giustificato dalla natura particolare del contratto o da talune sue caratteristiche, sono fissati a un maggior termine pattuito in modo espresso tra le parti, comunque, non superiore a 60 giorni;
- 3) Di dare atto che non è stato fissato un termine superiore a 30 giorni per il pagamento e che il mancato pagamento delle somme dovute arrecherà danni certi per l'Ente relativi a pagamento di maggiori somme per interessi legali e moratori;
- 4) Di dare atto che i suddetti fondi relative al finanziamento risultano già allocati e impegnati con determina del Responsabile del Settore n. g/le 241/2021 al capitolo di spesa n. 15049 del bilancio comunale a cui corrisponde il capitolo in entrata 1140.20;
- 5) Di autorizzare questo Ente, per mezzo del RUP incaricato e del Responsabile del Settore III nonché del Settore II, a effettuare i pagamenti necessari in anticipazione nelle more dell'accredito delle somme di cui sopra;
- 6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 154, comma 4, del D.P.R. 267/2000.

Parere Tecnico

- il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica;

*

VICINO FILIPPO

Parere Contabile

- il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile;

*

MUSTICA ROSALIA

Letto, confermato e sottoscritto
L'Assessore anziano

Il Sindaco

Il Segretario Generale

DOTT. MONTAGNA ANTONIO

Dott. LICCIARDO ANTONIO

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno _____ al giorno _____.

Dalla residenza Comunale li

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 20/06/2023 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO